
1  

 
 

 

Istituto Comprensivo Statale di Altavilla Milicia ad indirizzo Musicale 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado “Mons. Gagliano” 

Via Caduti di Nassiriya, 4 90010 Altavilla Milicia (PA) 

e-mail: paic811008@istruzione.it Tel. 091951037 - Fax 091915120 

 

 

 

 

All’Albo On Line – Amm.Trasparente 

Sez. provvedimenti amministrativi 

 
Agli atti del fascicolo del Progetto 13.1.5A FESR PON – SI – 2022-162 

Ambienti Didattici Innovativi per le scuole dell’infanzia 

 

 
Oggetto :Progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-162 Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 

didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Azione 13.1.5-“ Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia”. 

CUP: G34D22000950006 – CIG: ZC73971D95 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia 

di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 

programmazione 2007/2013; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

mailto:paic811008@istruzione.it




2  

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, nonché il relativo regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 

22.03.2014 della Commissione; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione v del 22 settembre 2014 

recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 

Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità 

di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE 

L286del 30.9.2014; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 

programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 

informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 

dati; 

 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante 

un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento 

europei; 

 

Considerato che con Decreto di individuazione ai sensi degli artt.4, co.2, del D.lgs.165/01, e gli Artt.4 

e 5 della L.241/90, nonché l’art.31 d.lgs.50/16, il Dirigente Scolastico può avocare a sé le funzioni di 

RUP; 

 

VISTA la nota MIUR Avviso prot. n. A00DGEFID 38007 del 27/05/2022 e allegati avente come 

oggetto: – Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso 

pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia” Azione 13.1.5-“ Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.; 

 

VISTA la candidatura n. 1085132 del 27/05/2022 che prevede forniture e servizi per € 67.500,00 e 

nello specifico acquisto di arredi e attrezzature digitali; 

 

VISTA la nota AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 che autorizza il progetto per un importo totale di 

€ 75.000,00; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del D.S. di Variazione al P.A. prot. n. 4219 del 21/09/2022 si è 

disposta l’assunzione in bilancio del progetto nel P.A. 2022; 

 

CONSIDERATO che la progettazione relativa alla fornitura di cui indicata in progetto non necessita 

di ulteriori approvazioni né di ulteriori livelli e che, ai sensi dell’art.23 co.14 del d.lgs.50/16, è 

esecutiva e corredata della documentazione utile per le attività negoziali; 



3  

VISTO il D.lgs.50/16, la Legge 108/2021 che ha convertito il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, 

n. 77 in merito alla deroghe del Codice Appalti nonché all’accelerazione e snellimento delle 

procedure, nonché il D.I.129/2018 ratificato dalla Regione Sicilia con D.A.7753 del 28/12/2018 in 

merito alla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche. 

 

VISTA la determina prot. n. 100 del 10-01-2023 avente pari oggetto che individua la ditta 

BGTECH Soluzioni Innovative S.r.l., Via Pietro Scozzari,46 – 90036 Misilmeri (PA) per procedere 

all’acquisto di arredi per la scuola dell’infanzia a mezzo trattativa privata; 

 

TENUTO CONTO che la trattativa con tale ditta è stata annullata in quanto il valore offerto era pari 

a € 55.327,87 IVA inclusa superiore alla somma preventivata di € 33.330,40 IVA inclusa; 

 

RITENUTO di dover individuare con il presente atto gli elementi essenziali del contratto, , l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ai sensi dell’art.32 co.2 del 

d.lgs.50/16; 

 

CONSIDERATO dunque l’elenco delle   attrezzature previste ed ammesse a finanziamento si 

individuano quali elementi essenziali del contratto di fornitura: 

 il rispetto dei tempi di consegna, la qualità delle attrezzature previste; 

 Operatore economico abilitato al mercato elettronico della P.A, in possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli comprovati di cui agli art.80 e 83 del d.lgs.50/16, che offre le 

attrezzature oggetto della fornitura ; 

 Oggetto della fornitura : Arredi per la scuola dell’infanzia per un totale massimo di € 

27.320,00 + IVA; 

 

PRESO ATTO dell’attività istruttoria condotta dal DSGA, ai sensi dell’art.44 co,2 del D.I. 129/2018, 

che ha accertato che le convenzioni attive della consip non presentano arredi per la scuola 

dell’infanzia presenti invece nel Mepa; 

 

TENUTO CONTO che la ditta ALCA S.R.L.S. via Giovanni Maurigi 30 cap 90138 Palermo (PA) 

Partita IVA 06914440828 presente nel Mepa ha presentato un’offerta, nostro prot. n.186 del 

13/01/2023, per la fornitura di arredi per la scuola dell’infanzia pari a € 27.320,00 + IVA; 

 

RITENUTO di dover garantire il criterio di rotazione, enunciato negli artt. 36 e 63 del codice degli 

appalti che, come da consolidata giurisprudenza e pronunce ANAC, tende ad eliminare il 

consolidarsi di rapporti con alcune imprese “... favorendo la distribuzione delle opportunità degli 

operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico; 

 

CONSIDERATO che negli anni 2020-2021-2022 l’istituzione scolastica ha ricevuto forniture per 

arredi dai sottoelencati  operatori economici : 

Biga S.r.l. Via Francesco Giunta,14 - 90147 Palermo 

Centro didattico Lombardo, Via F. Maiore,13 - 90143 Palermo 

Borgione Centro Didattico, Via G. Gabrielli,1 – 1077 San Maurizio Canavese (TO) 

 

RITENUTO con la presente comunicare anche l’avvio del procedimento ai sensi dellart.7 della 

L.241/90 così come ratificato dall’art.9 della L.R.7/2019 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e pertanto le stesse 



4  

qui si intendono trascritte; 

2. di procedere, alla creazione di un Ordine Diretto di Acquisto, ai sensi dell’art.36 co.2 

lettera a del d.LGS 50/2016 e ss.mm.ii che stabilisce la possibilità alla stazione appaltante 

di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 

Euro mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori 

economici ; 

3. di individuare la ditta ALCA S.R.L.S. via Giovanni Maurigi 30 cap 90138 Palermo (PA) 

Partita IVA 06914440828; 

4. Ritenuto che è stato rispettato il criterio di rotazione, in quanto la ditta individuata non è 

stata mai invitata a procedure di gara né affidataria di alcuna fornitura da parte di questa 

istituzione Scolastica; 

5. Verificata la regolarità contributiva DURC della ditta ALCA S.R.L.S. via Giovanni 

Maurigi 30 cap 90138 Palermo (PA) Partita IVA 06914440828assunta al prot. n. 193  del 

13/01/2023; 

6. Visto il casellario delle imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta 

impresa non ci sono annotazioni vedi protocollo n. 191 del 13/01/2023; 

7. Visto il certificato di iscrizione alla camera di Commercio assunto al prot. 192 del 

13/01/2023 

8. La Ditta è tenuta a prestare la garanzia definitiva del 10% della fornitura a mezzo polizza 

fideiussoria o assegno circolare non trasferibile intestato all’istituto Comprensivo Statale di 

Altavilla Milicia 

 

 

Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013, la presente determina, nell’Albo Informatico di 

questa Istituzione Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito 

istituzionale oltre che all’albo pretorio on line; 

Di trattare i dati contenuti relativi alla ditta sopraccitata ai soli fini della gestione della presente 

procedura ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e 

SS.MM.II. 

Il RUP 

Giuseppe Polizzi 

 

Quanto premesso e determinato si intende proposto e disposto ed immediatamente esecutivo per 

univoca competenza dirigenziale considerato l’atto di indirizzo del Consiglio di Istituto che ha 

deliberato, ai sensi dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, i criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle attività negoziali necessarie all’attuazione del P.T.O.F. e del programma 

annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’istituto assunte ai sensi dell’articolo 45. 

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

Prof. Giuseppe Polizzi 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e 

normativa connessa) 


		2023-01-13T15:44:45+0100
	GIUSEPPE POLIZZI




